平成 18 年６月２８日

報道機関 各位

東北大学研究協力部

高度技術経営人財キャリアセンター「高度技

術経営塾」で塾生の募集を開始

東北大学は、5 月 1 日から産学官連携推進本部の中に、ポストドクターや若手研究員を対象に高度技術経営

人財キャリアセンター（センター長：庄子哲雄研究担当理事）を設置し、すでに保有する高度技術に加えて、

経営やプロジェクトマネジメント、マーケティングなどの素養を体得する場を提供し、社会が期待している人

材育成を行います。同センター内の「高度技術経営塾」では、６月２３日から塾生の募集を開始しましたので、

お知らせします。

（概要）
高度技術経営人財キャリアセンターは、文部科学省の「科学技術関係人材キャリアパス多様化促進事業」（応

募機関３８機関中８機関採択）に基づき設置したもので、同センターの中に、実体験を通してマネジメントや

リーダーシップなどを体得するための「高度技術経営塾」と、キャリアアップを目指したい人達に対し、個別

に面談してアドバイスやサポートをする「キャリアアップ相談室」を設置し人材育成を行っていきます。
7 月 2７日に開講する「高度技術経営塾」では、カリキュラムとして一流企業の経営者や人事部長、技術部

長等の経験者を始め、実践体験豊富な実務者を多く講師として招聘し、企業における若手技術者の任務や期待

などに関する生の情報を提供します。これにより、塾生自らが自己のキャリアアップ計画を作成しチャレンジ

する仕組みで、連携協力機関と連携して、ビジネスマッチングの場の設営、企業見学会なども行う予定です。
また、このカリキュラムは、「技術経営実戦コース」、「プロジェクトマネジメントコース」、「新事業企画実

践コース」、「組織マネジメントコース」などから構成され、本学工学研究科技術システム専攻(MOST)や経済

学研究科地域イノベーション研究センター（ＲＩＲＣ）の連携協力に加えて、社団法人企業研究会、NPO 法

人日本プロジェクトマネジメント協会、SMBC コンサルティング㈱、㈱インテリジェント･コスモス研究機構、

（財）東北経済連合会、㈱東北テクノアーチなどの各外部機関からの協力のもと人材育成を推進します。
塾生は、ポストドクター等の若手研究者のみならず、大学院博士課程の学生及び東北大学以外の主として東

北地域の大学からも希望があれば受入れる予定で、6 月２３日から 7 月１２日の期間第一期生の応募を受付け

ます。
ポストドクターなどの「高度技術人材」が、「高度技術経営塾」を修了することにより、「高度技術経営人財」

へと磨きがかかり、キャリアアップし、広く社会で活躍できることを期待しています。
なお、キャリアアップ相談室は 6 月から稼動しており、専門のアドバイザーが常駐し、いつでも相談に応対

する体制を整えております。

問合せ先 東北大学産学官連携推進本部 高度技術経営人財キャリアセンター
 仙台市青葉区荒巻字青葉６－６－４（工学研究科管理棟 ４階）

        電話０２２－７９５－３２３１，３２３２
        e-mail : jinzai@bureau.tohoku.ac.jp

http://www.rpip.tohoku.ac.jp